中  国  机  械  工  业  联  合  会

机展函[2024]09 号

关于召开中国制造业出海系列活动
—2024 中俄产业合作交流会的通知

各有关单位：

2023 年中俄贸易额再创历史新高，达到 2,401.1 亿美元，同

比增长 26.3%。其中，中国对俄出口迅猛增长，达到 1,109.7 亿美

元，同比增长 46.9%，俄罗斯已成为我国对外出口增速最快的国家

之一。

但是，中俄双边贸易高速增长的背后也隐藏着诸多问题：一方

面欧美持续对俄制裁，装备制造企业在对俄贸易过程中面临准入、

结算、检测认证等诸多难点和可能存在的风险；另一方面，在过去

两年中，欧美企业退出形成的市场真空已逐步饱和，俄市场竞争趋

于激烈。可以预见，未来对俄经贸合作，将从单纯的产品出口逐步

向产能输出和产业体系合作发展。

为总结机械行业对俄出口实践经验、搭建对俄出口高端合作交

流平台，中国机械工业联合会将联合中俄友好和平与发展委员会、

俄罗斯中国友好协会等机构，于 2024 年 6 月 26-28 日在天津召开

“中国制造业出海系列活动—2024 中俄产业合作交流会”，旨在

深入探讨俄罗斯工业市场机遇、挑战、风险等涉外关键问题，具体

事项通知如下：

一、会议主题

深化中俄产业合作，助力中国企业出海

二、组织机构

主办单位：中国机械工业联合会

联合主办：中俄友好和平与发展委员会

俄罗斯中国友好协会（拟）

支持单位：俄罗斯汽车生产者协会

   俄罗斯亚洲工业家与企业家联合会

承办单位：中机联华（北京）科技发展有限公司

北京纬高商务咨询有限公司

三、会议主要内容

第一部分：会议交流

（一）俄国市场与政策解读

1.俄罗斯相关产业发展及市场情况解析；

2.俄罗斯进口审查及相关政策解读；

3.进出口税费以及关税厘定；

4.俄国道路交通法规解读；

5.政策与法律风险探讨；

（二）中资企业在俄业务发展经验分享

1.对俄出口贸易实战案例；

2.在俄投资建厂案例分享；

3.中资企业在俄罗斯工程建设项目案例分享；

4.海外服务商在俄服务案例分享；

（三）机械工业企业出海服务

1.中俄海外贸易结算及金融服务；

2.海外工厂建设与运营

- 海外工厂建设与运营解决方案；

- 全球物流与供应链解决方案；

- 企业海外营销、跨境客服体系建设；

3.金融、法务、人力资源与合规

- 全球支付、财资管理、跨境金融服务解决方案；

- 涉外合规风险管理与应对；

- 全球数字化人力资源服务方案；

- 出海企业信用保险服务；

- 俄国市场面临的合规风险与应对；

4.海外工程与装备服务

- 海外工程项目管理面临的挑战与对策；

- 海外项目融资的挑战与应对措施；

- 设备售后服务管理与服务运营体系及架构建设；

第二部分：同期交流活动

1.《装备制造业海外服务国别手册（俄罗斯卷）》编制项目动

员会；

2.企业闭门圆桌会（俄罗斯市场资源、项目资源对接）；

第三部分：现场展示

本次会议为装备制造企业、物流及供应链企业、外贸企业、海外

服务贸易企业、信息服务企业、金融机构等单位提供展览展示平台。

四、参加人员范围

国家相关部委领导或专家;

国内外行业协会、商会、企业专家、学者、管理人员、专业技

术人员;

装备制造、汽车及零部件、工程机械、电子信息、核电、轨道

交通、船舶与海洋工程、电力、石油石化、新能源、电子通信等单

位领导、专家和海外业务部门负责人；

涉外金融、法律、市场推广与传媒、供应链与物流、人力资源、

信息平台、基础设施等行业企业领导和专家。

五、交流内容征集

1.征集方向：本次会议向业内企业征集交流报告，具体方向请

参考会议主要内容；

2.交流报告要求：

报告 PPT 尺寸为 16:9；时长 20 分钟；报告名称及汇报材料需

提前两周提交至组委会；

3.发言联系人：马光耀、刘哲

电 话：18301148313、13911017248

六、参会报名

各单位可组团集体报名，也可个人报名参加会议，填写参会代

表注册表(附后)通过 E-mail 发送会议指定邮箱。

七、会议联系

联系人: 马光耀

电  话: 183 0114 8313

邮  箱: 18301148313@163.com

附  件: 报名回执表

中国机械工业联合会

2024 年 4 月 17 日

附件

报名回执表

单位名称

姓名 性别 职务 手机 邮箱 备注

会议费： 3000 元/人（会议费、资料费等）

参会人数：    人；金额总计  元整

请填写并回传参会回执，并将参会费汇入以下账号：

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京礼士路支行

开户账号：0200003609201095527

开户名称：中机联华（北京）科技发展有限公司

需要开具的发票信息

单位名称:

纳税人识别号:

地址、电话:

发票内容：

开户行及帐号:

会议联系人：马光耀

电话：183 0114 8313

邮箱：18301148313@163.com

备注：1. 会议时间地点: 2024 年 6 月 26 日-- 28 日中国天津；

2. 本表格可复制、添加，各单位可组团集体报名，也可个人报名参

加会议；所有参会代表均须填写，以会议回执信息为准进行会议安排；

3. 请于 2024 年 6 月 20 日前将回执返回至 18301148313@163.com